УИД:16MS0015-01-2022-001489-39                         Дело № 5-3-251/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2022 года                                    г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении общества с ограниченной ответственностью «АПЛИНК», юридический адрес: 420078, Республика Татарстан, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>. заместителя начальника Технической инспекции «Объединение административно-технических инспекций города Москвы» Тетиным В.В., вступившим в законную силу 04.12.2021г., ООО «АПЛИНК» подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 000 рублей, в установленный статьёй 32.2 КоАП РФ срок – по 02.02.2022 – наложенный штраф не уплатило, в связи с чем в отношении ООО «АПЛИНК» 14.03.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Штраф уплачен 21.02.2022 г.
В судебном заседании представитель ООО «АПЛИНК» - Валиков Н.С., вину признал частично, суду пояснил, что штраф в размере 300 000 рублей по постановлению № 21-44-В10-00388/01 от 15.11.2021г. уплачен не в положенный срок, в связи с определенными обстоятельствами. Ссылаясь на Федеральный закон от 26.03.2022г. № 70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" и Постановление Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 22.06.2012 года № 37 «О некоторых вопросах, возникающих при устранении ответственности за совершение публично-правового правонарушения» пояснил, что ООО «АПЛИНК» совершил правонарушение впервые, является субъектом малого предпринимательства и при этом отсутствует причинение вреда жизни и здоровью людей. Просил применить положения части 3 статьи 3.4, части 1 статьи 4.11 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения, либо прекратить производство по делу на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в действиях ООО «АПЛИНК» состава административного правонарушения.
Выслушав представителя ООО «АПЛИНК», исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В силу ст. ст. 30.3 и 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.

Судом установлено, что постановлением заместителя начальника технической инспекции Тетиным В.В. № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>г. ООО «АПЛИНК» подвергнуто административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 8.18 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» в виде наложения административного штрафа в сумме 300 000 рублей.

Данное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 04 декабря 2021 года.

ООО «АПЛИНК» в установленный срок, по 02.02.2022г. наложенный штраф не уплатил, в связи с чем, в отношении общества 14.03.2022 г. был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ООО «АПЛИНК» подтверждается протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>г.; копией постановления по делу об административном правонарушении № 21-<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008г., сведений об обжаловании указанного постановления не имеется.
Представитель ООО «АПЛИНК» не отрицал факт неуплаты штрафа в установленный срок.
Неустранимых сомнений в виновности ООО «АПЛИНК» суд не усматривает.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина ООО «АПЛИНК»  нашла свое подтверждение.

Действия ООО «АПЛИНК» надлежит квалифицировать по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, данные ООО «АПЛИНК».

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание, судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать общество с ограниченной ответственностью «АПЛИНК» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>.

           В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Кор.сч № 40102810445370000079, БИК 019205400 в Отделение НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, Код ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации № 73111601203019000140, УИН 0318690900000000028169583 штраф по постановлению 5-3-251/22.
В пределах срока, указанного в статье 32.2 КоАП РФ, документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4, кабинет № 114.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Валиуллин Р.Р.
3